MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO OO PARANÁ

C N P J: 95.6S4.5,14/000 1-26

FLs.r ls1

RUÂJOSÉ ÍX r8Alrçr pERfrRÀ tl'rO -CEP 85.2]O-OOO . fOrE-fAx: la2) 3ta'a-1359 súríA,lrorü2(loo(§te

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 053/2020

contrato que celebram o MUNIcíPlo DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa.jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ sob ns.95.684.544/0001-26, com sede administrativa

na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste, PR, neste ato

representado pelo Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de

ldentidade ne 4.153.797-3/SSP - PR e do CPF/MF ne 508.688.109-91, residente e domiciliado

na Rua Arnaldo Ewaldo lanse,765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui

passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, CIDAMAQ MAQUINAS E

TMPLEMENTOS AGRICOI-AS ElRELl, inscrito no cNPJ sob n.s 32.396.643/0001-92, localizada na

Avenida Rubens cesar caselani, 1987, Centro, Município de Realeza - Paraná, neste ato

representada por Maria Aparecida Siqueira Bonfim, brasileira, portadora da Cedula de

tdentidade RG ne. 7.670.951-3 SsP/PR e inscrito no clc/MF. sob ns. 005.907.579-11, rêsidente

e domiciliado na Avenida Rubem Cesar Caselani, 1987, Cêntro, Município de Realeza - PR' e

que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no

procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n.e ot3l2o2o, regendo-se, no que couber pela

Lei Federal ne. Lo.52Ol2OO2, com aplicação subsidiária da Lei Federal ns. 8.666/93 e suas

alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta Iicitada vencedora' bem como pelas

cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos' obrigações e

responsabilidade das Partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBjETO

E objeto do presente termo é o fornecimento de "AQU|S|çÃO DE MAQUINAS E

IMPLEMENToSAGRIcotAssENDoTRAToRAGRIcotA,GRADEARADoRA,cotHEDoRADE
FoRRAGENSECARRETAAGRIcotA,REFERENTEAPRoPoSTAN.g030T53/2019-MAPA-
MtNtSTÉRtO DA AGRICUITURA, PECUÁR|A E ABASTECIMENTO", pela CONTRATADA, mediante

entrega, sem custo adicional para o Múnicípio de Santa Maria do Oêste - Pr' conforme descrito

aba ixo:

CLAUSUIÁ SEGUNDA : DO VALOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA' pelo fornecimento do objeto

descrito na Clausula Primeira, o Valor Total do ttem de RS 44 580'00 (Quarenta e Quatro Mil

Quinhentos e oitenta Reais), mediante a apresentação de Nota Fiscal'

PARAGRAFoIg-Novalorac.madescritoestainseridoquaisquerVantagens,abatimentos,
impostos,taxasecontribuiçõessociais,obrigaçôestrabalhistas'previdenciárias'fiscaise

\

Preço TotalUnid. Unit.MarcaNome do produto/serviçotem
Rs 44.s80,00R5 22.290,00UNPinhêi

Max
reml
r

,00OLHEDORA DE FORRAGEM NOVA, COM

MíNIMAS: 04 ROLOS, 12 FACAS NO

OTOR, SISTEMA DE TRANSMISSÃO POR

CAIXA E CARDAN OU POLIA

IONAMENTO DA BICA POR SISTEMA

EMt-HrDRÁUtlcq 20 orcÔEs

SEGU'NTEs ESPECTFICAçÔ

AMANHO DE CORTE

2

5 44.s8o,oo
OTAL

tiÊ

UUNICIPIO DE SANTÂ MARIA OO OESTE . ESTADO DO PARÂNÁ

C N P J: 95.684.54tU000í-26

RUÂ JosÉ oE rRAxçâ P€RErflÀ t{' 10 . c€Ê 85.21o.o0o - Ío{E[Âx (a2) ]6a+1359 S(gtla,tíqr&doOq§tc

comeÍciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte

ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

CIAU5UtA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1e - O objeto deste procedimento deverá ser entregue na Prefeitura Municipal de

santa Maria do oeste/PR,

'unto

a comissão de Recebimento de Bens, serviços e obras, sito a

Rua lose de França Pereira, 10 - centro - Município de santa Maria do oeste-Pr, juntamente

com a Nota Fiscal acompanhada das certidões Negativas de Regularidade Fiscal unificada

RFB/PGFN e FGTS, o prazo de entrega do objeto é de 30 (Trinta) dias a contar da data de

emissão
A descri

da Requisição de ComPra.
atoriame nte. ser prece dida da descncaoNota Fiscal, deverá obri

FLs.r-ffi

cão do oroduto na

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de 8ens, Serviços e obras, obrigando a empresa a substituir o

veículo no prazo Maximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por

descumprimento total do contrato.

constante na pro oosta de D recos

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÔEs DE PA6AMENTO

PARAGRAFO 1e - O pagamento será feito subseqüente após entrega do objeto licitado e

VistoriadaComissãodeRecebimentodeBens,ServiçoseobraseCaixaEconômicaFederal.
PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,

os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outÍas

disposições contratuais.

CLAUSULA QUINTA: DO REATUSTAMEÍ{TO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá rea.iustamento'

CLAUSUtA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do obieto do presente contrato' correrão no

presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento

vigente, a sabêr:

OO2 - Departamento de Fomento Agropecuário e

Geração de Renda

cLASSIFICAçAO FUNCIONAL zoJoo.zoor.roze
Pâtrulhâ de Assist ência Mecanizada

NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Materia lPermanente

01030 - Oo0O0 - Recursos Ordinários (Livres)

01031 - 00898 - Aquis. Maq. lmplementos Ag

DADEUNI

rícolas I

CLAUSUIÁ SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO

o presente contrato terá a vigência aré 3Ll1-2/2020' iniciando-se na presente data'

Parágrafo 1e - Este contrato poderá s-er prorrogãdo nas condições determinadas no art 57 da

Lei 8.566/93, mediante ajuste entre as partes'
N"1

aÍcn uItUnu CI I deMret na a Ag1 5ec0 paóncÃo

NOME DO PRO'EÍO,/ÂT'VIDADE

Z

MUNICIPIO OE SÂNTA MARIA DO OESTE . ESTAOO DO PARANA

C N P J:95.684.5.!U0001-26

RUA JosÉ DE rR^irçÀ PÉRE|RÂ r' 1o . cEP: 85.230-000 toxEÍÂxi 142) l6a4 1359 §nÍo]UqrüdoA§k

Parágrafo 2e - ConsideÍa-se encerrada a vigência do presente contrato, quando cumprida a

totãlidade do ob.ieto contratado, caso esta ocorra antes do prazo estabelicido no "caput" desta

clausula.

CLAUSULA OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAçõE5:

1. DOS DIREITOS:

constituem direitos do CoNTRATANTE receber o ob.ieto deste contrato na forma

estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo

convencionados.

2. DASOBRIGAçÔES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrato'

b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas

nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigaçõês

assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e

fiscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o Pagamento ajustado;

b)daràCoNTRATADAascondiçõesnecessáriasaregularexecuçãodecontrato.

CLAUSULA NONA: INEXECUçÃO DO CONTRATO

ACoNTRATADAreconheceosdireitosdaAdministraçãoMunicipal,emcasode
rescisão administrativa, previsto no Art.79 da Lei Federal n.s 8.666/93. sem que caiba à

CoNTRATADA indenização de espécie alguma

CLAUSUTA DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

opresentecontratosemprejuízodaspenalidadesprevistas,poderáserrescindido
semprequeocorrerqualquerumdosmotivosenumeradosnoartigoTSdaLeiFederaln.9
8.666193,e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal'

CTAUSUTA DÉCIMA PRIMEIRA: PENATIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais,

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.665/93, a saber:

| - Advertência;
ll - Multâ contratual de !O%ldez porcento) sobre o valor do Contrato' que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações

assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades

previstas pela Lei n.q 8.666/93 e demais legislações pertinentes á matéria'

lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo

de até 02 (dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do

í

m

üÍ"

Fts.r-@
MUNICIPIO OE SANTA MÂRIA DO OESTE . ESTAOO OO PARANA

C N P J: 95.68ó.5'!U000í-26

RUAJOSÉ O€ fRAxçÂ pEAEnÀ rl. rO - C€P 85.23O{OO. ÍOrErÍÂX {42) ]6a'r-t359 smtc,trorü4doo(5te

contrato pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do

Contrato por culpa do mesmo.

lV - Declaração de lnidoneidade parâ licitar e contratâr junto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do

contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo

quando a natureza e as características da infração se revistam a juízo da

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indlquem para o

resguardo do interesse do Serviço Público.

CI.AUSUIÁ DÉOMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecidâ pelo

Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CLAUSUIÁS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ATTERAçÕEs CONTRATUAIS

o presente termo de contrato poderá ser alterado nas situaçôes estabelecidas pelo

Art.65 da Lei Federal n.s 8.665/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e

apensado ao procedimento originário.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÃO

l- Os licitantes devem observar e O contratado deve obServar e fazer Observar, por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética

durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) .,prática corrupta,,: oferecel dar, receber ou solicitar, direte ou indiretamente, qualquer

,"ni.g". com o objetivo de influencíar a ação de servidor público no processo de licitação ou

na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenclar o

processo de licitação ou de execução de contrato;

c) ,,prática colusiva,,: esquematlzar ou estabe|ecer um acordo entre dois ou mais licitantes,

com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador' visando

estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente' às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório

ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstÍutiva": (i) dêstruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer

declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de

impedir materialmênte a apuração de alegações de prática prevista no ltem 23.5 deste Edital;

(ii)atoscujaintençãosejaimpedirmaterialmenteoexercíciododireitodeoorganismo
fina nceiro multilateral promover inspeção.

ll-Nahipótesedefinanciamento,parcialouintegral,pororganismofinanceiromultilateral'
mediante adiantamento Ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou

pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado'

para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento' constatar

ô$>

ns.rtgl
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESlE . ESTADO OO PARANÁ

C N P J: 95.684.54/!0001-25

RUA JosÉ oc f RÂxçA PERíRÀ Í' 1o - ctÊ 85.23o.txx) ÍoxÉÍaÍ !r2] 36,14 1359 Sorto,llor&dooústc

o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,

fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um

contrato fi nanciado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser

financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilãteral, mediante

adiantamento ou reembolso, permitirá que o orgânismo financeiro e/ou pessoas por ele

formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos oS

documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

cúusutA DÉCIMA QUINTA - DO GESTOR

Fica nomeado como Gestor deste Contrato o Sr. ODAIR IOSÉ FERREIRA DE LIMA, inscrito no

cpF/MF sob o n.e 857.956.159-OO, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos

termos acordados, conforme o artiBo 67 da Lei Fedêral n.s 8.666/93.

CIAUSUI.A DÉCIMA 5EXTA: FORO

para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,

fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

crAusutA DÉcrMA SETIMA: DAS DISPOSIçÕES FINAIS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

GoNTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes

contratantes e testemunhas.

santa Maria do oeste - Pr, 15 de Julho de 2020

ContÍatante: Contratado;

0r\Ào ,a
JOSE

Prefeito Municipal
RA CIDA

AGRIC EIRELI

Ferna ndo es

RG:7.605.179-8
CPF: 033.183.689-03

NAS E IMPTE NTOS

/"rrr- / Cr-,a"
Crislaine da Luz Castro
RG:5.752.460-0

CPF: O37 .342-959-20

I

-

E

MUNICIPIO DE SANTA I,4ARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANA

cNPJ 95684544/0001.26

RU^-rust0tÍRÀl'.AptRllRA.I.10 ctp:95.210000 fO,lt tÀx:{a2)164.t.1159 §!tt(r.lÍorFid do Ote§l(

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO NS O53I2O2O

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTÉ, pessoa Juridica de direito
publico interno, inscrito no CNP.I do MF sob ne 95.684.544 /0001,26, com sede na Rua José de
França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado por seu prefeito
municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA.

contratada: CIDAMAQ MAQUTNAS E tMPIEMENTOS AGR|COLAS EtRELt, inscrito no cNpJ sob
n.s 32.396.643/0001-92, localizada na Avenida Rubens Cesar Caselanr, 1987, Centro, Município
de Realeza - Para ná.

OBJEÍO; "AQUISIçÃO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAs SENOO TRATOR
AGRICOTA, GRADE ARADORA, COLHEDORA DE FORRAGENS E CARRETA AGRICOLA,
REFERENTE A PROPOSTA N.9 030758/2019 _ MAPA - MINISTÉRIO DA AGRICUTTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO".

Data de assinatura: 15 de.Julho de 2020
Vigência: 31 de Dezembro de 2020.

FUi.

Itêm Nome do produto/serviço ruarcalQuant. lunia. Preço Unit. Preço Total
2 COLHEDORA DE FORRAGEM NOVA, COM

A5 SEGUTN,I E 5 rSPrCrF|CAÇOES

MÍNIMASI 04 RoLoS, 12 FACAS No
ROTOR, SISITMA DE IRANSMISSÀO POR

CAIXA I CARDAN OU POLIA,

Pinhei
ro
Max
Prcml
(.t

2,O0 UN Rs 2 2.290,00

ACIONAMI NTO DA BICA POR SISTTMAI

stMr-HtDRAUI rCO, 20 OPÇÔts Orl

TAMANHO Dt CORTE,
I

Rs 44.580,00

TOTAI Rs 44.s80,00

i.ü
#rü

#

Edrtai s

Santa Maria do 0este CI

Coneiodo Cidadâo l§ (s..lulh6 dg mfll.l'jl , no l3l3

c
txliÁro 0i (orÍÍRAro ÂoMrÍr tÍR.AÍrv0 Ne 0'?/?0?c ltÍRÂIo 0t C0|iTBATo AoMrl{l5IRlI v0li! 0!lrl0l0

müfi..'4,,í.-d11
I ,t Éfl! Í!/{!01 16 rF \.d. 1 iu. bç &

I ir Pt? ; lC. ndJ Mrri ô r.r
- ,. - r ,0í [r{0rD0 ourIrr

oxrto aou6t(r0 erouria t úr!tuÍ[o!

^6i(Ô^
§l,r rú00u, @n{00u fl toructrs r tr(tr^

^0r(0ürtrütir! À neolh ir lrorlrúlt - íaPr - MBrlrrrro D^ Àor(uúúiÂ.

o&Ír0 ro'J !(r0 ü MÀaudl I rrt{itírol
^6r(0út

Íi0. úr0{
À(3(09 Cr^){ .uocrl (0rí{c0n |oilrí{{t

e uÀPÀ ri'l!ú$ ,r Àcx'cui'erÂ

'ú-F;r..-i;;.,s-

I

iü
#

txTRÀTO Dt C0NriAt0 a0rúllir5rRÁIlv0 N, 014/2020 tXÍRÀIO Dt CONÍRÂTO AOMINISIRÀIIVO II' O5YIO2O

onúo "^oú5(ro
$JrÍo

^ouúLçrc
ol MAau

^r
r ü{rMtrro5

acr(ou 6rÁ0r
^r^ooxa

[,..io-, *, r4"y' ;""hd
,

Âlquem te prucura VucÊ só precisa sue rilto
I

., .l.'r.,*"rr*-r lq uurrrxrl

I

\/
T--:-

>» clsssiÍisados
a

..?